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Úvod

Evropský bankovní sektor zaznamenal v posledních několika letech prudký růst především co

do rozsahu spravovaných aktiv. V roce 2008 celková aktiva finančních institucí
1
v EU

dosáhla těžko představitelných 43 bilionu EUR (z toho 32 bilionů EUR připadá na eurozónu),

neboli 350% hrubého domácího produktu celé EU
2
. Ve světle pozdějších událostí si dnes

můžeme dovolit říct, že se nejednalo o zdravé tempo růstu, čemuž napovídá i fakt, že růst

bankovních aktiv významně převyšoval růst unijního HDP. S nástupem finanční krize došlo

ke zpomalení, či spíše zastavení tohoto trendu, ale možná pro někoho poněkud překvapivě

zatím nenastala žádná významnější redukce na straně bankovních aktiv v EU.

Za těmito souhrnnými údaji se přirozeně skrývají značné rozdíly mezi jednotlivými členskými

státy EU. Nejrapidnější nárůst bankovních aktiv zaznamenalo mezi lety 2001 a 2008 Irsko se

Španělskem, kdy každoročně vykazovaly dvouciferný nárůst. Proto není náhodou, že právě

tyto dvě země byly a jsou jedněmi z nejvíce postižených finanční krizí. Vážné potíže se

ovšem nevyhnuly ani státům s největším bankovním sektorem v absolutním vyjádření,

kterými jsou Velká Británie (9,93 bilionů EUR), Německo (8,52 bilionů EUR) a Francie (8,45

bilionů EUR)
3
.

Z těchto několika základních faktů by se dalo soudit, že evropský bankovní sektor je

přebujelý a dovolím si tvrdit, že poněkud churavějící pacient. Přitom je v zájmu všech,

nejenom zainteresovaných vlád, velkých finančních institucí, nadnárodních korporací, ale

v konečném důsledku i každého občana EU, aby banky řádně fungovaly a plnily své funkce,

protože představují jeden ze základních pilířů tržního hospodářství a mají esenciální význam

pro ekonomický vývoj. Vypůjčím si slova Benoîta Cœurého, člena Výkonné rady ECB, který

se na téma úlohy bankovního sektoru vyjádřil následovně: „…Abych přiblížil nezbytnost

finanční integrace pro monetární politiku, dovolte mi prosím použít metaforu ze zemědělství:

již od dob antiky zavlažovali rolníci svá pole pomocí komplexu kanálů zásobených studnami

nebo řekami. Kdykoliv přestal být kanál průchozí, museli rolníci jednat rychle, aby jej

odblokovali a zachránili tak svou úrodu. Tato praxe závlahového systému byla vlastně poprvé

popsána v Eposu o Gilgamešovi ve druhém tisíciletí před Kristem.

1
Pod termínem finanční instituce se rozumí úvěrové instituce, tak jak jsou definovány komunitárním právem, a

ostatní finanční instituce, jejichž úkolem je přijímat depozita nebo obdobné produkty od entit odlišných od

finančních institucí, poskytovat úvěry nebo provádět investice do cenných papírů.
2 Údaje převzaty z Liikanen Erkki et al.: High-level Expert Group on reforming the structure of the EU banking

sector. Dostupné z <http://ec.europa.eu/internal_market/bank/docs/high-level_expert_group/report_en.pdf>

[leden 2013]; str. 25
3 Tamtéž.
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 Úvěr je vodou pro ekonomiku a ta aby hladce fungovala, potřebuje dodávat kredit

rovnoměrně do všech svých částí. Peníze centrální banky jsou studnou, banky jsou oněmi

kanály a my jsme farmáři. Kdykoli se tento druh kanálu zanese, musíme najít způsob, jak

obnovit dodávky a musíme jednat rychle, protože bez odpovídajícího kreditu dynamika

ekonomiky velmi rychle slábne. A měl bych také dodat, že Epos o Gilgamešovi také popisuje

škody způsobené záplavami, což je připomínka, že likvidita se může stát škodlivou, pokud se

dostane mimo kontrolu.“
4

Jakmile se banky dostanou do potíží, má to zásadní vliv i na mimobankovní sektor. Z tohoto

důvodu je stěžejní vystupování centrální banky, protože ta bývá vrcholnou institucí

bankovního dozoru, řídí měnovou politiku a stanovuje podmínky pro činnost obchodních

bank. Pro státy platící společnou měnou euro, tedy pro tzv. eurozónu, tuto úlohu vykonává

Evropská centrální banka (ECB).

Od doby svého založení ECB patrně nečelila takovým výzvám, které souvisejí s vysoce

turbulentním prostředím panujícím v současnosti na finančních trzích. Mnohé evropské banky

se nevyhnuly tzv. morálnímu hazardu, kdy velikost jejich vlastního kapitálu se úměrně

zmenšovala v poměru k rostoucím cizím zdrojům v jejich rozvaze. To jim dovolilo mnohem

rychlejší expanzi projevující se v příjemně vysokých číslech návratnosti vlastního kapitálu,

tak důležité pro investory, ale málokoho znepokojovala druhá strana mince spočívající ve

snížené odolnosti a schopnosti absorbovat ztráty a nečekané šoky.

Rovněž financování tohoto rapidního růstu se nedá označit za konzervativní postup. Statistiky

ukazují, že objem retailových depozit na bankovních účtech rostl v souladu s vývojem

hrubého domácího produktu, a nemohl tak stát za nárůstem platebních rozvah některých bank,

který daleko předčil růst HDP. Potřebné zdroje byly generovány na nezajištěném

mezibankovním trhu a na základě finančních operací investičního bankovnictví.

Podobně i na straně aktiv bankovní rozvahy došlo ke změnám oproti tradičnímu modelu.

Půjčky domácnostem a podnikům úměrně klesaly v poměru ke stále významnějšímu

mezibankovnímu úvěrování, což odráželo stále hlubší propojenost mezi bankami.

V posledních letech se tyto trendy nevyhnutelně projevily v evropském bankovním sektoru,

ovšem v jednotlivých státech s různou intenzitou. Nebojím se tvrdit, že napáchaly značné

škody, které se nakonec odrazily i ve výkonnosti reálných ekonomik. Proto je cílem mé

diplomové práce zhodnotit, jaký význam má rozhodování Evropské centrální banky, jakožto

4
Cœuré, Benoit: Why the euro needs a banking union. Dostupné z

http://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2012/html/sp121008_1.en.html; [online, 03. 03. 2012]

http://www.ecb.europa.eu/press/key/date/2012/html/sp121008_1.en.html
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nejvyšší bankovní autority, na ekonomiku eurozóny a především, jak se ECB zapojila do

řešení nedávné finanční a přetrvávající evropské dluhové krize.

Tato diplomová práce se skládá ze čtyř kapitol, přičemž první dvě zahrnují teoretickou část

práce, kde se v první kapitole věnuji obecně významu a roli ECB v průběhu evropské

integrace, včetně jejího vzniku, struktury jejího vedení a vnitřních rozhodovacích procesů.

Druhá kapitola se detailněji zaměřuje na úkoly a pravomoci ECB s důrazem především na

monetární politiku včetně vysvětlení, jak se opatření přijatá v rámci monetární politiky

přetransformují do podmínek reálné ekonomiky pomocí tzv. transmisního mechanismu. Ve

druhé kapitole se také blíže seznámíme s primární úlohou ECB, kterou je udržovat cenovou

stabilitu.

Druhá polovina této diplomové práce má spíše analytický charakter a reflektuje aktuální

trendy a vývoj s akcentem na postoje ECB. Pojednává o nedávné finanční krizi a s ní

souvisejících nových regulatorních pravidlech, které by měly zlepšit stav bankovního sektoru

v EU.

Finanční krize mívají určité společné charakteristiky jako například původ svého vzniku,

který často spočívá v nadměrné a rychlé expanzi úvěrů, ve zvyšování dluhové páky,

v cenových bublinách anebo v rapidně se snižujících kvalitativních standardech úvěrování.

Genezi a vývoj nedávné finanční krize přiblíží třetí kapitola, kde se mimo jiné zaměřím i na

kroky, které ECB podnikla v protireakci na nastalou situaci, včetně komparace protikrizových

opatřeních přijatých americkou centrální bankou FED a britskou Bank of England.

Čtvrtá kapitola se zabývá úzkým vztahem bankovního sektoru a vlád jednotlivých zemí,

přičemž poukazuje na propojenost bank s veřejnými financemi, což má v krizových dobách

negativní dopady na hospodářství daných států. V této souvislosti se pokusím zhodnotit, jak

se finanční a následně dluhová krize odrazily na výkonnosti ekonomik EU a jak se v praxi

projevily zásahy ECB.

Vzhledem k aktuálnosti řešeného tématu jsem příliš často nečerpala z již existující literatury

či z akademických článků, spíše jsem vycházela z pramenů primárního práva EU,


[…]


dalšího vývoje, i když nikdo nezastírá, že v podstatě nejvyšší forma integrace –politická unie–
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je otázkou nanejvýš citlivou. I když určité její zárodky by se daly vystopovat právě v projektu

chystané bankovní unie a hlavně v regulích fiskálního kompaktu.
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Příloha

Přehled rozšíření EU

Zakládající členové 1957
Belgie, Lucembursko, Nizozemsko,

Francie, Itálie, Německo

První rozšíření 1. 1. 1973 Dánsko, Irsko, VB

Druhé rozšíření 1. 1. 1981 Řecko

Třetí rozšíření 1. 1. 1986 Portugalsko, Španělsko

Čtvrté rozšíření 1. 1. 1995 Rakousko, Finsko, Švédsko

Páté rozšíření 1. 5. 2004
ČR, Estonsko, Kypr, Litva, Lotyšsko,

Maďarsko, Malta, Polsko, Slovensko,
Slovinsko

Šesté rozšíření 1. 1. 2007 Bulharsko, Rumunsko

Sedmé rozšíření 1.7.2013 Chorvatsko

Kandidátské země
Makedonie, Černá Hora, Island, Srbsko,

Turecko

Zdroj: vlastní úprava

Členské státy eurozóny

1. 1. 1999
Irsko, Finsko, Nizozemsko, Belgie, Lucembursko, Německo,

Rakousko, Itálie, Francie, Španělsko, Portugalsko

1. 1. 2001 Řecko

1. 1. 2007 Slovinsko

1. 1. 2008 Kypr, Malta

1. 1. 2009 Slovensko

1. 1. 2011 Estonsko

Státy zařazené do ERM II systému Lotyšsko, Litva, Dánsko

Zdroj: vlastní úprava
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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je zhodnotit, jaký vliv má rozhodování Evropské centrální banky,

jakožto nejvyšší bankovní autority, na ekonomiku eurozóny a především se zamyslet nad tím,

jak se ECB zapojila do řešení nedávné finanční a přetrvávající evropské dluhové krize.

První dvě kapitoly představují spíše teoretickou část práce, ve které se autorka věnuje obecně

významu a roli ECB v průběhu evropské integrace, včetně jejího vzniku, struktury jejího

vedení a vnitřních rozhodovacích procesů.

Druhá kapitola se detailněji zaměřuje na úkoly a pravomoci ECB s důrazem především na

monetární politiku a vysvětlení, jak se opatření přijatá v rámci monetární politiky

přetransformují do podmínek reálné ekonomiky pomocí tzv. transmisního mechanismu. Ve

druhé kapitole je také blíže rozvedena primární úloha ECB, jíž je udržovat cenovou stabilitu.

Druhá polovina této diplomové práce má spíše analytický charakter a reflektuje aktuální

trendy a vývoj v bankovním sektoru v EU s akcentem na postoje ECB. Pojednává o nedávné

finanční krizi a s ní souvisejících nových regulatorních pravidlech.

Finanční krize mívají určité společné charakteristiky jako například původ svého vzniku,

který často spočívá v nadměrné a rychlé expanzi úvěrů, ve zvyšování dluhové páky,

v cenových bublinách anebo v rapidně se snižujících kvalitativních standardech úvěrování.

Genezi a vývoj nedávné finanční krize přiblíží třetí kapitola, kde se autorka mimo jiné

zaměřuje na kroky, které ECB podnikla v protireakci na nastalou situaci, včetně komparace

protikrizových opatřeních přijatých americkou centrální bankou FED a britskou Bank of

England.

Závěr práce je věnován zkoumání úzkého vztahu bankovního sektoru a vlád jednotlivých

zemí, přičemž poukazuje na jeho propojenost s veřejnými financemi, což má v krizových

dobách negativní dopady na hospodářství daných států. V této souvislosti se autorka odkazuje

na statistické údaje, které reflektují, jak se finanční a následně dluhová krize odrazily na

výkonnosti ekonomik EU a jak se v praxi projevily zásahy ECB.

Klíčová slova: Evropská centrální banka; monetární politika; cenová stabilita; bankovní

sektor v EU; finanční krize; evropská dluhová krize
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Abstract

The aim of this diploma thesis is to evaluate what influence has the ECB decision-making on

the Eurozone economy and above all to consider the ECB’s involvement in solving of the

recent financial and persisting European debt crisis.

First two chapters represent rather a theoretical part of the thesis, in which the author is

dealing generally with the importance and the role of the ECB in the course of the European

integration, including its origin, its management structure and internal decision-making

process.

The second chapter focuses in detail on the ECB’s tasks and competencies with emphasise

mainly on the monetary policy and on the clarification how a so called transmission

mechanism enables the measures adopted within the monetary policy to transform into the

real economy. There is also more elaborated the primary task of ECB which is to maintain

the price stability.

The second part of this thesis is more analytical and reflects current trends and development

in the EU banking sector with an accent on the ECB’s attitudes. The recent financial crisis is

discussed in the third chapter together with the new regulatory rules.

Financial crisis tend to have some joint characteristics like e.g. the source of their origin that

often lies in an excessive and rapid loan expansion, in leverage increase, in price bubbles or in

the fast lowering qualitative standards of loans. The genesis and the development of recent

financial crisis is described in the third chapter, in which the author concentrates besides other

things on the steps taken by the ECB in its response to a present situation, including the

comparison with the emergency measures adopted by the FED and by the Bank of England.

The last chapter is dedicated to examine the close relation between the banking sector and

some individual governments. This relation highlights the interconnection with public

finance, which results in negative impacts on the economies of given states during the crisis

period. In this connection the author points out the statistical data that are indicating how the

financial and consequently the debt crisis have been reflected on the performance of EU

economies and what impact the ECB’s interventions have had in practise.

Key words: European central bank; monetary policy; price stability; EU banking sector;

financial crisis; European debt crisis