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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Hana Matoušková
Téma práce: Postavení a činnost Evropské centrální banky
Rozsah práce: 55 stran autorského textu (celkem 71 stran včetně příloh a

doplňků)
Datum odevzdání práce: 25. 3. 2013

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka si jako téma své diplomové práce zvolila problematiku z oblasti
centrálního bankovnictví, jmenovitě tématiku Evropské centrální banky. Jedná se o
téma zajisté nikoli zcela nové, avšak vzhledem k probíhající finanční krizi (nejen
v eurozóně) a k dynamicky se rozvíjejícím snahám o její řešení cestou zásahů z centra
(včetně zejména zásahů měnových) jde o téma nepostrádající na aktuálnosti. Téma
předložené diplomové práce je tématem individuálním, za jehož volbu lze diplomantku
nesporně pochválit.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Diplomantkou zvolené téma je tématem, jež má nepochybně svůj základ v ekonomické
a finanční vědě, na který pak navazuje několik právních oborů. Vedle vlastního práva
finančního je to např. právo ústavní a správní a ovšemže rovněž právo evropské.
Odpovědný přístup ke zpracování zvoleného tématu vyžaduje předběžnou
obeznámenost s celou řadou právních institutů, faktických údajů a ekonomických
postulátů, tedy solidní teoretickou průpravu, kterou diplomantka v dostatečné míře
osvědčuje. Z použitých metod dominuje v předložené práci metoda deskriptivní a
syntetická, přítomna je rovněž metoda analytická.

3. Formální a systematické členění práce

Z formálního hlediska se diplomová práce skládá – vedle stručného úvodu a závěru,
jakož i obligatorních formálních částí (čestné prohlášení, obsah, seznam použitých
pramenů, anglickojazyčný a českojazyčný abstrakt a přehled klíčových slov v obou
jazycích) – ze čtyř kapitol, dále členěných na menší celky. Jednotlivé kapitoly se
postupně zabývají významem a rolí ECB, jejími úkoly a pravomocemi, dohledovou a
regulační funkcí ECB a specificky její úlohou při řešení evropské dluhové krize.

4. Vyjád ření k práci

V předložené diplomové práci diplomantka úspěšně postihuje postavení, hlavní úlohy a
principy fungování Evropské centrální banky, zejména a jmenovitě pak v současné
finanční krizi. Diplomantka podává velmi aktuální obraz centrálního bankovnictví
v Evropské unii a jeho současných výzev. V práci převažují aspekty ekonomické a
finanční nad právními, což však vzhledem k povaze zkoumané problematiky je jeden
z možných a legitimních přístupů, který není předložené práci na závadu. Celkově lze
předloženou diplomovou práci hodnotit jako úspěšnou a zcela naplňující požadavky
kladené na daný typ kvalifikačních prací.
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5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Stanovený cíl předložená diplomová práce splňuje.
Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
„Protokolu o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce“
v systému Theses.cz

Diplomantka samostatně a správně identifikuje
relevantní ekonomické a do jisté míry i právní
aspekty a problémy související se zvolenou
tématikou a s nepominutelným osobním přínosem
tyto aspekty nejen popisuje, nýbrž i analyzuje.
Úroveň samostatnosti při zpracování tématu je
dobrá a plně vyhovující. Protokol o vyhodnocení
podobnosti závěrečné práce vykázal shodu
s větším počtem dokumentů (21). Uvedené
procento shody je však relativně nízké (od 7 do 14
%) a vesměs se u všech identifikovaných zdrojů
jedná vždy o stejné pasáže citující z primárního či
sekundárního evropského práva. Vyhodnocenou
podobnost tedy není třeba považovat za nedostatek
předložené práce.

Logická stavba práce Diplomová práce je z hlediska systematického
uspokojivě a logicky členěna.

Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

Diplomantka pracovala s relativně užším, avšak
dostačujícím spektrem knižní literatury a naopak se
spíše širším okruhem zdrojů z periodik a zejména
z internetu. Mezi diplomantkou použitými prameny
dominují zdroje zahraniční, což je přirozeně dáno
tématem práce. Použité prameny diplomantka
řádně cituje v poznámkovém aparátu své práce.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Diplomantčin přístup k pojednání zvolené
problematiky je vhodnou kombinací deskriptivní a
analytické metody. Diplomantkou provedené
analýzy tématu mají dostatečnou hloubku a je
možno je považovat za přínosné.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

Úprava předložené práce je velmi dobrá.
Diplomantka zahrnula do své práce řadu grafů a
tabulek, kterými ilustruje v textu pojednávanou
problematiku. Jako určitý drobný nedostatek je
nutno zmínit příliš pasivní přebírání grafů
z použitých zdrojů bez vlastního přínosu
(spočívajícího byť i jen v překladu cizojazyčné
legendy těchto grafů) a s jen zkráceným odkazem
na použitý zdroj v rozporu s citační normou.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň předložené práce je
velmi dobrá. Práce v zásadě neobsahuje překlepy,
gramatické chyby ani jiné jazykové poklesky.

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě

• K textu na str. 34:
Diplomantka zmiňuje povinné minimální rezervy jako jeden z nástrojů měnové
politiky ECB. Mohla by v této souvislosti uvést kvantifikaci na požadavek
minimálních rezerv v eurozóně (tj. v jaké výši jsou nastaveny) a zhodnotit jejich
měnověpolitickou účinnost (tj. jak úspěšně se jejich prostřednictvím daří ECB
ovlivňovat pohyb peněžní masy)?
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• K textu na str. 58:

Mohla by se diplomantka zamyslet nad ústrojností a efektivností sankčního nástroje
za porušení fiskálního kompaktu, kdy při překročení stanoveného procenta HDP
rozpočtovým deficitem členské země je této zemi ukládána peněžitá sankce dále
uvedený deficit prohlubující? Připadaly by v úvahu i jiné sankce bez negativního
dopadu na rozpočtovou vyrovnanost?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Navržený klasifika ční stupe ň Diplomovou práci hodnotím jako výbornou.

V Praze dne 9. 5. 2013

JUDr. Petr Kotáb
katedra finančního práva a finanční vědy

PF UK